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Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, missä määrin luokanopettajien kokema 

työn merkityksellisyys on yhteydessä työhön ylisitoutumiseen sekä työhön liit-

tyvien ponnistelujen ja palkkioiden epätasapainoon. Sen lisäksi tutkittiin, missä 

määrin opettajien sukupuoli ja työkokemus ovat yhteydessä työhön ylisitoutu-

miseen ja työn koettuun merkityksellisyyteen.  

Tutkimusaineisto oli osa Teacher and Student Stress and Interaction in 

Classroom -tutkimushanketta (TESSI; Lerkkanen & Pakarinen, 2016–2022). Ai-

neisto kerättiin 338 luokanopettajalta Webropol-kyselynä keväällä 2022. Aineisto 

analysoitiin lineaarisella regressioanalyysillä. 

Tulokset osoittivat, että mitä merkityksellisemmäksi luokanopettaja työnsä 

koki, sitä vähemmän hän oli työhönsä ylisitoutunut ja sitä vähemmän hänellä 

esiintyi epätasapainoa työhön liittyvien ponnistelujen ja palkkioiden välillä. Työ-

hön ylisitoutumista sekä ponnistelujen ja palkkioiden epätasapainoa esiintyi 

enemmän naisilla kuin miehillä. Sukupuolella ei ollut yhteyttä kokemukseen 

työn merkityksellisyydestä. Työkokemuksella taas ei ollut yhteyttä työhön yli-

sitoutumiseen eikä työn koettuun merkityksellisyyteen. 

Tutkimus antoi uutta tietoa erityisesti luokanopettajien työhön ylisitoutu-

misesta, jota ei Suomessa ole juurikaan aiemmin tutkittu. Tutkimuksen tulokset 

antoivat viitteitä siitä, että kokemus työn merkityksellisyydestä voi suojata luo-

kanopettajia työhön ylisitoutumiselta sekä ylläpitää työhön liittyvien ponniste-

lujen ja palkkioiden tasapainoa.  

 

Asiasanat: työn merkityksellisyys, ylisitoutuminen, ponnistelujen ja palkkioiden 

epätasapaino, luokanopettaja 
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1 JOHDANTO

Opettajan työtä pidetään usein kutsumusammattina (Bullough & Hall‐Kenyon, 

2011), jota tehdään intohimolla ja joka koetaan tärkeäksi työksi niin yksilön kuin 

yhteiskunnankin näkökulmasta (OAJ, 2022a). Yksi opettajankoulutuksen veto-

voimaa eniten lisäävistä tekijöistä onkin käsitys opettajan työn merkityksestä yh-

teiskunnalle (Heikkinen ym., 2020). Opetusalan Ammattijärjestön OAJ:n yhdessä 

Taloustutkimuksen kanssa toteuttaman tutkimuksen mukaan yli 90 % suomalai-

sista arvostaa opettajien tekemää työtä paljon tai erittäin paljon (OAJ, 2021a).  

Viime vuosien aikana opettajan työ on muuttunut intensiivisem-

mäksi, ja työn määrä on kasvanut huomattavasti (Minkkinen ym., 2019). Suuren 

määrän lisätöitä on nähty heikentäneen opettajien kokemusta työn merkityksel-

lisyydestä (Mäkikangas ym., 2023). Moni opettaja kokee työstään saamansa kor-

vauksen riittämättömäksi suhteessa työn vaatimuksiin ja jatkuvasti haasteelli-

semmaksi muuttuviin työtehtäviin (Hongisto & Tikkanen, 2020; Manner, 2021). 

Opettajankoulutuksen vetovoimaa eniten vähentävä tekijä onkin mielikuvat 

opettajan työn heikentyneistä työoloista (Heikkinen ym., 2020).  

Opettajat kuuluvat työnsä henkisen kuormittavuuden takia työ-

uupumuksen riskiryhmään ja erityisesti uupumusasteisen väsymyksen on nähty 

olevan opettajien keskuudessa yleistä (Jamaludin & You, 2019; Tuxford & Brad-

ley, 2015). OAJ:n (2021b) kyselyn perusteella reilusti yli puolet opettajista oli har-

kinnut alanvaihtoa. Yleisimmät syyt alanvaihtoaikeille olivat palkkataso, työn 

kuormittavuus ja lisääntynyt työmäärä. Näin ollen vaikuttaisi siltä, että opetta-

jien työpanoksen ja työstä saadun palkkion välinen suhde on vinoutunut entises-

tään viime vuosien aikana. Vinoutunut tilanne lisääntyneen työmäärän ja riittä-

mättömäksi koetun palkkion välillä kulminoitui keväällä 2022 kunta-alan työn-

tekijöiden lakkoon, jossa opettajat olivat mukana (OAJ, 2022b).  

Mikäli todellisuus opetusalalla työskentelystä on tämä, on syytä 

pohtia mikä saa opettajat pysymään työssään. Hakasen (2004) mukaan syy työssä 

pysymiselle voi olla se, että jatkuvan kuormituksen lisäksi opettajat kokevat ar-
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jessaan myös paljon positiivisia ja palkitsevia hetkiä. Siitä huolimatta, että opet-

tajien työolot ovat heikentyneet ja työmäärä on kasvanut (Minkkinen ym., 2019), 

OAJ:n vuonna 2019 toteuttama fiilismittari osoitti, että 98 % vastanneista opetta-

jista tietää työnsä tarkoituksen (OAJ, 2019). On kuitenkin syytä pohtia, kuinka 

pitkälle kokemus työn merkityksellisyydestä kantaa kuormittavan työn keskellä. 

Tässä tutkimuksessa tutkitaan luokanopettajien kokeman työn merkityksellisyy-

den yhteyttä työuupumusta ennustaviin ilmiöihin eli työhön ylisitoutumiseen 

sekä työhön liittyvien ponnistelujen ja palkkioiden epätasapainoon. Sen lisäksi 

tässä työssä tutkitaan luokanopettajien sukupuolen sekä työkokemuksen yh-

teyttä työhön ylisitoutumiseen ja kokemukseen työn merkityksellisyydestä.  

1.1 Työn merkityksellisyys 

Työ vie useimmilta ihmisiltä suurimman osan päivästä, minkä takia on luonnol-

lista, että ihminen pyrkii etsimään merkityksellisyyttä tekemästään työstä (Cha-

lofsky & Cavallaro, 2019). Useat tutkimukset ovat osoittaneet työn merkityksel-

lisyyden olevan yhteydessä kokonaisvaltaiseen kokemukseen elämän merkityk-

sellisyydestä (Allan ym., 2019; Steger & Dik, 2009). Veltmanin (2016) mukaan 

työn merkityksellisyyden määrittely voidaan nähdä jopa yhtä haastavana kuin 

elämän tarkoituksen määrittely. Yleisen käsityksen mukaan työn merkitykselli-

syys perustuu kuitenkin yksilön kokemukseen työn tärkeydestä hänelle itselleen 

(Bailey ym., 2018; Pratt & Ashforth, 2003).  

Yksilöllä tulee olla mahdollisuus toteuttaa itseään työssä ja päästä 

hyödyntämään täyttä potentiaaliaan kokeakseen työnsä merkitykselliseksi (De 

Boeck ym., 2019; Lips-Wiersma & Morris, 2009). May kollegoineen (2004) tuo 

myös esiin, että yksilön täytyy kokea soveltuvansa kyseiseen ammattiin ja työ-

tehtävään, jotta kokemus työn merkityksellisyydestä on mahdollinen. Jotta 

työssä voi toteuttaa itseään, täytyy myös olla mahdollisuus räätälöidä siitä it-

sensä näköistä. Tällaisen työn muokkaamisen itselle mielekkäämmäksi eli työn 

tuunaamisen on nähty lisäävän työn koettua merkityksellisyyttä (Mäkikangas 

ym., 2023; Tims ym., 2016). Tämän lisäksi mahdollisuudella työn rikastamiseen, 
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eli työtehtävien vastuullisuuden ja vaativuuden lisäämiseen, on nähty olevan po-

sitiivinen yhteys kokemukseen työn merkityksellisyydestä (May ym., 2004). 

Chalofskyn ja Cavallaron (2019) mukaan opettajan työ on kutsumus-

ammatti, jota pidetään automaattisesti merkityksellisenä, koska se tuo elämään 

tarkoituksen. Sen sijaan Prattin ja Ashforthin (2003) mukaan edes opettajan am-

mattia ei voida pitää automaattisesti merkityksellisenä, vaan kokemus työn mer-

kityksellisyydestä on väistämättä yksilöllinen. Opettajan työ perustuu toisten 

auttamiseen (Pratt & Ashforth, 2003), mikä Lips-Wiersman ja Morrisin (2009) 

mukaan voi lisätä kokemusta työn merkityksellisyydestä. Whillyn (2016) mu-

kaan työn merkityksellisyyden kokemukseen vaikuttaa opettajien keskuudessa 

erityisesti kolme tekijää: henkilökohtaisten arvojen yhteensopivuus työn kanssa, 

työnantajalta ansaittu luottamus toteuttaa itseään työssä ja merkitykselliset suh-

teet oppilaiden kanssa.  

Steger kollegoineen (2012) on kehittänyt työn merkityksellisyyttä 

mittaavan WAMI-mittarin (Work and Meaning Inventory), jossa työn merkityksel-

lisyys on jaettu kolmeen ulottuvuuteen: 1) positiivinen merkitys työssä (positive 

meaning in work), 2) merkityksen luominen työn kautta (meaning making through 

work) ja 3) motivaatio vaikuttaa yhteiseen hyvään (greater good motivations). Posi-

tiivinen merkitys työssä viittaa yksilön subjektiiviseen kokemukseen työn mer-

kityksellisyydestä omassa elämässään. Merkityksen luominen työn kautta taas 

kuvastaa sitä, miten työ lisää yksilön elämän kokonaisvaltaista merkitykselli-

syyttä ja edistää yksilön henkistä kasvua. Motivaatiolla vaikuttaa yhteiseen hy-

vään tarkoitetaan yksilön kokemusta työn positiivisesta vaikutuksesta yhteis-

kunnallisella tasolla (Steger ym., 2012). Tätä Stegerin ja kollegoiden kehittämää 

mittaria on hyödynnetty paljon työn merkityksellisyyttä tutkittaessa (mm. 

Duarte-Lores ym., 2021; Minkkinen ym., 2020; Paola ym., 2021).  

Monet tutkimukset ovat osoittaneet työn merkityksellisyyden koke-

muksen olevan yhteydessä työhyvinvointiin (Arnold ym., 2007; Lopez & Ramos, 

2017; Minkkinen ym., 2020). Minkkisen ja kollegoiden (2020) tutkimus osoittaa 

opettajien kokeman työn merkityksellisyyden ylläpitävän työhyvinvointia ko-
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van stressin alla. Myös Lopezin ja Ramosin (2017) tutkimuksessa löydettiin sa-

mankaltaisia tuloksia: mitä merkityksellisemmäksi yksilö työnsä koki, sitä vä-

hemmän hänellä esiintyi työstä aiheutuvaa stressiä. Scanlanin ja Hazeltonin 

(2019) tutkimus antaa viitteitä sille, että kokemus työn merkityksellisyydestä 

suojelee työntekijää ajautumasta työuupumukseen. Allanin ja kollegoiden (2019) 

meta-analyysin mukaan useat tutkimukset ovat osoittaneet työn merkitykselli-

syyden kokemuksen olevan yhteydessä myös moniin työhyvinvoinnin ilmiöihin, 

kuten työn imuun, työtyytyväisyyteen sekä työhön sitoutumiseen. 

Bunderson ja Thompson (2009) tuovat esiin merkitykselliseksi koe-

tun työn mahdollisen kääntöpuolen. Tutkimuksessa todella merkityksellisenä 

työtään pitävät työntekijät kokivat työnsä kollegoitaan todennäköisemmin mo-

raaliseksi velvollisuudeksi, jonka varjolla he olivat valmiita tekemään uhrauksia 

työstään saamansa korvauksen sekä vapaa-aikansa suhteen. Näihin tuloksiin no-

jaten Burderson ja Thompson kuvailevat syvästi merkityksellistä työtä kaksite-

räiseksi miekaksi. Myös Oelbergin (2019) tutkimus osoittaa, että työn syvällä 

merkityksellisyydellä voi olla kielteisiä seurauksia työntekijän hyvinvointiin. 

Oelberg (2019) tutki työelämän ulkopuolisia ihmissuhteita työntekijöillä, jotka 

kokivat työnsä hyvin merkitykselliseksi. Tutkimus osoitti, että henkilöillä, jotka 

kokivat työnsä syvästi merkitykselliseksi, esiintyi eniten työhön liittyviä konflik-

teja työn ulkopuolisissa ihmissuhteissaan. Konflikteja aiheutti esimerkiksi jat-

kuva ylityöskentely ja siitä johtuva poissaolo kotoa. Niin Bundersonin ja Thomp-

sonin (2009) kuin Oelberginkin (2019) tutkimukset antavat viitteitä siitä, että sy-

västi merkitykselliseksi koettu työ saattaa aiheuttaa haasteita työn ja vapaa-ajan 

rajaamiseen. 

Sukupuolten välisiä eroja liittyen kokemukseen työn merkitykselli-

syydestä ei ole opetusalalla juuri tutkittu. Muilla aloilla toteutettujen tutkimusten 

tulokset ovat vaihtelevia. Steger kollegoineen (2012) ei löytänyt sukupuolten vä-

liltä eroja työn koetussa merkityksellisyydessä WAMI-mittaria hyödyntäen. 

Myös Paola kollegoineen (2021) hyödynsi WAMI-mittaria tutkimuksessaan, 

jonka tulokset taas osoittivat naisten kokevan työnsä keskimäärin merkitykselli-

semmäksi kuin miehet. Lopez ja Ramos (2017) tutkivat työn merkityksellisyyttä 
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käyttäen CMWS-mittaria, joka mittaa työn merkityksellisyyttä WAMI-mittaria 

yksityiskohtaisemmin. Lopez ja Ramos (2017) löysivät joitakin eroja sukupuolten 

väliltä: naiset saivat korkeammat pisteet väittämissä, jotka mittasivat työn mer-

kityksellisyyden kokemusta muiden auttamisen sekä itsensä kehittämisen näkö-

kulmasta. Ottaen huomioon, että nämä aiemmat tutkimukset on toteutettu eri 

ammattiryhmissä, joissa työnkuvat ovat hyvin erilaiset, on ymmärrettävää, ettei-

vät tulokset sukupuolten välisistä eroista ole johdonmukaisia.  

Lopez ja Ramos (2017) tutkivat työuran vaiheen yhteyttä kokemuk-

seen työn merkityksellisyydestä. Työuransa keskivaiheessa olevat (40–54-vuoti-

aat) työntekijät raportoivat huomattavasti kollegoitaan vähemmän kokemuksia 

työn merkityksellisyydestä työn jännitteiden tasapainottelun näkökulmasta. 

Schadenhoferin ja kollegoiden (2018) tutkimus osoitti uransa alussa olevien työn-

tekijöiden kokevan työnsä merkityksellisemmäksi verrattuna heidän kokeneem-

piin kollegoihinsa. Opetusalalla työkokemuksen yhteyttä työn merkityksellisyy-

den kokemukseen ei ole juurikaan tutkittu. Bullough ja Hall‐Kenyon (2011) ovat 

kuitenkin tutkineet opettajien työkokemuksen yhteyttä kokemukseen työstä kut-

sumuksena. 6–10 vuotta alalla työskennelleet opettajat raportoivat kollegoitaan 

vähemmän kokemuksia työstään kutsumuksena. Koska työkokemuksen yh-

teyttä kokemukseen työn merkityksellisyydestä on opetusalalla tutkittu vain vä-

hän, sitä on syytä tutkia lisää.  

Aiempi tutkimusnäyttö osoittaa, kuinka laaja-alaisesta ilmiöstä työn 

merkityksellisyydessä on kyse. Useiden tutkimusten perusteella voidaan sanoa 

merkityksellisyyden kokemuksen vahvistavan työhyvinvointia ja ennaltaehkäi-

sevän työuupumusta (Arnold ym., 2007; Lopez & Ramos, 2017; Minkkinen ym. 

2020). Toisaalta näyttöä on myös siitä, että syvä kokemus työn merkityksellisyy-

destä voi saattaa työntekijän hyväksymään kohtuuttoman työmäärän ja riittä-

mättömän palkkion sekä aiheuttaa haasteita työn ja vapaa-ajan rajaamiseen 

(Bunderson & Thompson, 2009; Oelberg, 2019).  
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1.2 Ponnistelujen ja palkkioiden epätasapaino 

Siegrist (1996) on kehittänyt ERI-mallin (Effort-Reward Imbalance) stressaavan 

työn aiheuttamien terveyshaittojen tutkimiseen, ja mallia onkin hyödynnetty laa-

jasti työhyvinvoinnin tutkimuskentällä. ERI-malli perustuu ajatukseen työnteon 

vastavuoroisuudesta: työntekijä antaa oman panoksensa (ponnistelut) ja saa siitä 

vastineeksi asianmukaisen korvauksen (palkkiot). ERI-mallin mukaan pitkään 

kestävä epätasapaino suuren ponnistelujen määrän ja vähäisen palkkioiden mää-

rän välillä johtaa voimakkaisiin kielteisiin tunteisiin, henkiseen kuormitukseen 

ja stressiin.  

ERI-mallissa palkkioilla viitataan rahallisen korvauksen lisäksi myös 

työstä saatuun arvostukseen, työturvallisuuteen, työn pysyvyyteen sekä mah-

dollisuuksiin edetä työssä (Siegrist, 1996). Opettajan työssä palkkiona voidaan 

pitää työnantajalta ja kollegoilta saadun arvostuksen lisäksi myös oppilailta, 

huoltajilta sekä yhteiskunnalta saatua kunnioitusta (Ren ym., 2019). Ponniste-

luilla ERI-mallissa tarkoitetaan työhön liittyviä ulkoisia ja sisäisiä vaatimuksia 

(Siegrist, 1996). Ulkoisilla vaatimuksilla Siegrist viittaa työhön liittyviin velvolli-

suuksiin ja odotuksiin, joita opettajan työssä ovat esimerkiksi oppituntien suun-

nittelu ja pitäminen sekä yhteistyö huoltajien kanssa. Tämän lisäksi ponnistelu-

jen ulkoisiin vaatimuksiin luetaan kuuluvaksi ulkoisista tekijöistä aiheutuvat 

työpaineet (Siegrist, 1996), joita opettajan työssä voivat olla esimerkiksi työtehtä-

vien kasvava määrä, haastavat tilanteet huoltajien kanssa tai uudistuvat opetus-

suunnitelmat. Sisäisillä vaatimuksilla Siegrist tarkoittaa yksilön itselleen asetta-

mia odotuksia liittyen työn tekoon ja haastavissa työtilanteissa suoriutumiseen. 

Opettaja, jolla on paljon sisäisiä vaatimuksia, voi esimerkiksi oma-aloitteisesti 

ylityöskennellä ja käyttää kohtuuttoman paljon aikaa oppimateriaalien suunnit-

teluun tietäen, ettei saa erillistä palkkiota tekemästään ylimääräisestä työstä. ERI-

mallissa tällaista käyttäytymistä kutsutaan työhön ylisitoutumiseksi (Siegrist, 

1996). Siegristin ja Lin (2014) mukaan juuri tämä sisäisten vaatimusten huomioi-

minen erottaa ERI-mallin aiemmista työhyvinvointiin keskittyvistä malleista, 

jotka ovat lähinnä ottaneet huomioon työhyvinvointiin vaikuttavat ulkoiset teki-

jät.  



10 
 

Renin ja kollegoiden (2019) mukaan ERI-malli sopii erityisen hyvin 

opettajien työhyvinvoinnin tutkimiseen ammatin erityispiirteiden vuoksi. He 

esittävät, että opettajien työhön liittyvien ponnistelujen ja palkkioiden suhde on 

jo lähtökohtaisesti vinoutunut, koska opettajien saamien palkkioiden määrä ei 

perustu työhön liittyvien ponnistelujen määrään. He tuovat myös esiin, että opet-

tajien työn määrää tai työssä suoriutumista on haasteellista mitata ja palkkioiden 

määrää vaikea arvioida. Heidän mukaansa työssä suoriutumisen arviointia han-

kaloittaa muun muassa se, että oppilaiden koulumenestykseen vaikuttaa opetta-

jan ammattitaidon lisäksi moni opettajasta riippumaton seikka. Myöskään oppi-

lailta ja huoltajilta saatu arvostus ei ole taattua tai välttämättä kuvasta sitä, 

kuinka hyvin opettaja on työnsä tehnyt (Ren ym., 2019). Positiivisen palautteen 

määrään vaikuttaa opettajan työssä suoriutumisen lisäksi muitakin seikkoja, ku-

ten oppilaiden ja huoltajien luonteenpiirteelliset erot (Ren ym., 2019). Opettajilla 

esiintyykin moniin muihin ammattiryhmiin verrattuna enemmän työhön liitty-

vien ponnistelujen ja palkkioiden epätasapainoa (Hinz ym., 2016; Unterbrink 

ym., 2007). 

 Renin ja kollegoiden (2019) tutkimus osoitti miesopettajilla esiinty-

vän enemmän ponnistelujen ja palkkioiden epätasapainoa verrattuna naisiin. 

Hinzin ja kumppaneiden (2016) tutkimus tuotti samanlaisia tuloksia, tosin myös 

verrokkiryhmässä miehillä oli suurempi epätasapaino ponnistelujen ja palkkioi-

den välillä verrattuna naisiin. Iällä, joka korreloi työkokemuksen kanssa, nähtiin 

Unterbrinkin ja kollegoiden (2007) tutkimuksessa olevan yhteys ponnistelujen ja 

palkkion epätasapainon kanssa: vanhemmat opettajat kokivat nuoria opettajia 

enemmän epätasapainoa työhön liittyvien ponnistelujen ja palkkioiden välillä. 

Pöysän ja kollegoiden (2022) tutkimus antoi viitteitä siitä, että opet-

tajat, joilla on enemmän työhön liittyviä ponnisteluja kuin palkkioita kokevat 

työnsä vähemmän merkitykselliseksi kuin opettajat, joilla palkkioita on enem-

män kuin ponnisteluja. Kun työ muuttuu vaativammaksi, mutta resurssit työn 

tekoon sekä työstä saadut palkkiot pysyvät muuttumattomina, työuupumuksen 

riski kasvaa (García-Arroyo ym., 2019; Siegrist, 1996). Lähtökohtaisesti tilan-

teista, joissa esiintyy suurta epätasapainoa ponnistelujen ja palkkioiden välillä, 
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pyritään irtautumaan esimerkiksi minimoimalla ponnistelujen määrää (Siegrist, 

1996). Feldt kollegoineen (2017) on jäsennellyt kolme Siegristin (1996) esittämää 

poikkeustilannetta, joissa epätasapaino voi kuitenkin jatkua hyvinkin pitkään: 1) 

pelko tai uhka työpaikan menettämisestä tilanteessa, jossa vaihtoehtoista työ-

paikkaa ei ole saatavilla, 2) strateginen ajatus korotetun ponnistelujen määrän 

johtamisesta ylennykseen ja 3) työntekijän taipumus työhön ylisitoutumiselle.  

1.3 Työhön ylisitoutuminen 

Kun työnantaja tarjoaa työntekijöilleen työympäristön, jossa vaalitaan oppimista, 

kasvua ja itsensä kehittämistä, saa hän vastineeksi pitkällä tähtäimellä työhönsä 

hyvin kiinnittyneitä ja sitoutuneita työntekijöitä (Chalofsky & Cavallaro, 2019). 

Työhön sitoutumisen on Allanin ja kollegoiden (2019) meta-analyysissä nähty 

olevan yhteydessä työn merkityksellisyyden kokemukseen. Kun työhön käytetty 

energia ja panos kuitenkin ylittää työn asettamat vaatimukset, ja työstä irtautu-

minen vapaa-ajallakin on haasteellista, voi työhön olla ylisitoutunut (Siegrist, 

1996).  

ERI-mallissa työhön liittyvien ponnistelujen taustalla on sekä ulkoi-

sia että sisäisiä vaatimuksia. Siegristin (1996) mukaan korkeiden sisäisten vaati-

musten taustalla on taipumus työhön ylisitoutumiselle. Hänen mukaansa yli-

sitoutuminen on osa yksilön persoonaa ja se ilmenee jatkuvana kontrollin tar-

peena. Ylisitoutuminen ja jatkuva kontrollin tarve toimii yksilön selviytymisme-

kanismina stressiä aiheuttavalle työlle (Siegrist, 1996). Ylisitoutumisen on nähty 

olevan yhteydessä myös perfektionismiin (Philp ym., 2012) sekä neuroottisuu-

teen (Avanzi ym., 2020). Siegristin (1996) mukaan ylisitoutunut työntekijä antaa 

työlleen enemmän kuin mitä häneltä odotetaan, usein tietäen, ettei ylimääräi-

sestä työstä ole tiedossa ulkoista lisäkompensaatiota.  

Työhön ylisitoutumisen on useissa tutkimuksissa todettu olevan yh-

teydessä heikentyneeseen hyvinvointiin (Avanzi ym., 2020; Romeo ym., 2019; 

Schadenhofer ym., 2018) ja iso riskitekijä työuupumukselle (Avanzi ym., 2020; 
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Schadenhofer ym., 2018; Siegrist ym., 2004). Siegristin (1996) mukaan työhön yli-

sitoutuminen on riskitekijä työuupumukselle, koska työhönsä ylisitoutunut hen-

kilö helposti aliarvioi omien ponnistelujensa määrän sekä yliarvioi omat voima-

varansa, ja näin ollen rasittuu liikaa. Siegristin ja Lin (2016) meta-analyysin mu-

kaan useat tutkimukset ovat osoittaneet, että työhönsä ylisitoutuneilla henki-

löillä esiintyy muita suuremmalla todennäköisyydellä myös fyysisiä oireita, ku-

ten väsymystä, unettomuutta ja jopa sydänsairausoireita. 

Työn koetun merkityksellisyyden yhteyttä ylisitoutumiseen ei ole 

juurikaan tutkittu. Schadenhoferin ja kollegoiden (2018) tutkimus on kuitenkin 

osoittanut vahvan kokemuksen työn merkityksellisyydestä pienentävän ylisitou-

tumisen ja uupumusasteiseen väsymyksen yhteyttä. Myöskään sukupuolen ja 

työhön ylisitoutumisen yhteyttä ei ole tutkittu paljoa. Yhteyttä tarkastelevien tut-

kimusten tulokset ovat kuitenkin linjassa keskenään: työhön ylisitoutuminen ja 

sille tyypillinen oireilu on yleisempää naisilla (Håkansson ym., 2020; Innstrand 

ym., 2011). Håkanssonin ja kollegoiden (2020) tutkimus osoitti työhön ylisitoutu-

misen ennustavan vähentynyttä työkykyä erityisesti naisilla. Saman tutkimuk-

sen mukaan haasteet työn ja vapaa-ajan tasapainottelussa oli yksi taustatekijöistä 

naisten vähentyneelle työkyvylle. Innstrandin ja kollegoiden (2011) tutkimuk-

sessa naisopettajat raportoivat kykenevänsä irrottautumaan työstään huonom-

min kuin miehet.  

Tutkimusta työkokemuksen yhteydestä ylisitoutumiseen ei ole juu-

rikaan aiemmin tehty. Iän yhteyttä ylisitoutumiseen on kuitenkin tarkasteltu 

muun muassa Kikuchin ja kollegoiden (2013) tutkimuksessa, jossa ikä oli nega-

tiivisesti yhteydessä työhön ylisitoutumisen kanssa. Toisin sanottuna nuorilla 

työntekijöillä esiintyi enemmän työhön ylisitoutumista verrattuna heidän van-

hempiin kollegoihinsa. Burken (2004) tutkimus antaa viitteitä siitä, että työriip-

puvuutta esiintyy erityisesti nuorten työntekijöiden keskuudessa. Vaikka työhön 

ylisitoutuminen ja työriippuvuus ovat eri ilmiöitä, joita ei tule sekoittaa keske-

nään, on niissä paljon myös yhtäläisyyksiä (Avanzi ym., 2020), minkä takia Bur-

ken tutkimustuloksia voidaan peilata myös ylisitoutumiseen. Työkokemuksen ja 



13 
 

ylisitoutumisen yhteyttä on syytä tarkastella enemmän, minkä takia tämä yhteys 

onkin mielenkiinnon kohteena tässä tutkimuksessa.  

1.4 Tutkimuskysymykset 

Aiempaa tutkimusta työn merkityksellisyyden yhteydestä työhyvinvointiin on 

tehty jonkin verran (Arnold ym., 2007; Bunderson & Thompson, 2009; Lopez & 

Ramos, 2017; Minkkinen ym., 2020). Aiemmissa tutkimuksissa on kuitenkin Al-

lanin ja kollegoiden (2019) meta-analyysin perusteella oltu enemmän kiinnostu-

neita työn merkityksellisyyden yhteydestä työn imuun, työtyytyväisyyteen ja 

työhön sitoutumiseen. Näin ollen tässä tutkimuksessa haluttiin selvittää, missä 

määrin luokanopettajien kokema työn merkityksellisyys on yhteydessä työ-

uupumusta ennustaviin ilmiöihin: työhön ylisitoutumiseen sekä ponnistelujen ja 

palkkioiden epätasapainoon (Avanzi ym., 2020; Philp ym., 2012; Siegrist ym., 

2004).  

Luokanopettaja on tunnetusti naisvaltainen ammatti (Opetushalli-

tus, 2020), jota pidetään myös kutsumustyönä (Bullough & Hall‐Kenyon, 2011). 

Tämän takia tässä tutkimuksessa oltiin kiinnostuneita selvittämään, onko suku-

puolten välillä eroa kokemuksessa työn merkityksellisyydessä. Aiempi tutkimus 

on osoittanut, että naiset kokevat miehiä todennäköisemmin työuupumukselle 

tyypillisiä oireita sekä työhön ylisitoutumista (Håkansson ym., 2020; Innstrand 

ym., 2011). Kasvatusalan tutkimuksissa tätä aihetta on kuitenkin käsitelty hyvin 

vähän, minkä takia myös sukupuolen ja ylisitoutumisen yhteys otettiin tarkaste-

luun tässä tutkimuksessa.  

Suomessa opettajien alanvaihtoaikeet ovat kasvaneet viime vuosien 

aikana huomattavasti erityisesti kokeneempien opettajien keskuudessa (OAJ, 

2022b). Tämän takia työkokemus nostettiin tässä tutkimuksessa mielenkiinnon 

kohteeksi tutkittaessa työhön ylisitoutumista ja työn koettua merkityksellisyyttä. 

Aiempaa tutkimusta opettajien työkokemuksen yhteydestä työn koettuun mer-

kityksellisyyteen tai työhön ylisitoutumiseen ei myöskään juuri löydy, minkä ta-

kia näiden yhteyksien tutkiminen tässä työssä on perusteltua.  

 



14 
 

Tarkemmat tutkimuskysymykset olivat: 

 

1. Missä määrin luokanopettajien kokema työn merkityksellisyys on yhtey-

dessä työhön ylisitoutumiseen sekä työhön liittyvien ponnistelujen ja 

palkkioiden epätasapainoon? 

 

2. Missä määrin luokanopettajan sukupuoli ja työkokemus ovat yhteydessä 

työhön ylisitoutumiseen ja työn koettuun merkityksellisyyteen?  



15 
 

2 TUTKIMUSMENETELMÄT 

2.1 Tutkimusaineisto 

Tämän pro gradu -tutkielman aineisto oli osa Jyväskylän yliopiston opettajan-

koulutuslaitoksen Teacher and Student Stress and Interaction in Classroom -tut-

kimushanketta (TESSI; Lerkkanen & Pakarinen, 2016–2022). TESSI-hankkeen tar-

koituksena on tutkia opettajien ja oppilaiden hyvinvointia, siihen vaikuttavia te-

kijöitä sekä luokassa tapahtuvaa vuorovaikutusta opettajan ja oppilaiden välillä. 

Tutkimusaineisto kerättiin keväällä 2022 Webropol-kyselyn avulla. Tämän tutki-

muksen aineisto koostui luokanopettajien vastauksista liittyen työn koettuun 

merkityksellisyyteen, työhön ylisitoutumiseen sekä työhön liittyviin ponnistelui-

hin ja palkkioihin. Tämän lisäksi aineistossa ilmeni luokanopettajien sukupuoli 

ja työkokemus vuosina nykyisessä työpaikassa. Aineisto koostui 338 luokanopet-

tajasta, joista 266 (78,7 %) oli naisia ja 72 (21,3 %) miehiä. Työkokemusta luokan-

opettajana työskentelystä tämänhetkisessä työpaikassa tutkittavilla oli 0.2-35.0 

(KA = 11.96, KH= 9.07) vuotta. 

2.2 Muuttujat ja mittarit 

Työn koettu merkityksellisyys. Luokanopettajien kokemaa työn merkitykselli-

syyttä mitattiin hyödyntäen työhyvinvoinnin tutkimuksissa laajasti käytettyä 

The Work and Meaning Inventory -mittaria (WAMI; Steger ym., 2012). Koke-

musta työn merkityksellisyydestä mitattiin WAMI-mittarin positiivinen merki-

tys työssä -alaulottuvuuteen kuuluvilla neljällä väittämällä (esim. “Minulla on 

hyvä ymmärrys siitä, mikä tekee työstäni merkityksellisen” ja ”Olen löytänyt 

merkityksellisen uran”). Väittämiin vastattiin asteikolla 1–5 (1 = täysin eri mieltä; 

5 = täysin samaa mieltä). Näistä neljästä väittämästä luotiin keskiarvosumma-

muuttuja, joka nimettiin työn koetuksi merkityksellisyydeksi (KA = 4.04, KH 

=.81, ω = .90). Muuttuja oli vino ja huipukas (vinous/KV = 8.4, huipukkuus/KV 

= 6.4).  
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Työhön ylisitoutuminen. Työhön ylisitoutumista mitattiin Siegris-

tin (1996) Effort-Reward Imbalance at Work -mallia (ERI) hyödyntäen. Kyselyssä 

esitettiin kuusi ylisitoutumista mittaavaa väittämää (esim. “Alan miettiä työasi-

oita heti herättyäni” ja “Työni aikapaineet saavat minut helposti lamaantu-

maan”). Väittämiin vastattiin asteikolla 1–4 (1 = täysin eri mieltä; 4 = täysin samaa 

mieltä). Näistä väittämistä luotiin keskiarvosummamuuttuja, joka nimettiin työ-

hön ylisitoutumiseksi (KA = 2.55, KH = .60, ω = .83). Muuttuja oli normaalisti ja-

kautunut (vinous/KV = 0.80, huipukkuus/KV = 0.31).  

Ponnistelujen ja palkkioiden epätasapaino. Opettajien työhön liit-

tyvien ponnisteluiden ja palkkioiden määrät kerättiin kyselylomakkeessa erik-

seen Siegristin (1996) ERI-malliin perustuvilla väittämillä. Niin ponnisteluja kuin 

palkkioitakin mittaaviin väittämiin vastattiin asteikolla 1–4 (1 = täysin eri mieltä; 

4 = täysin samaa mieltä). Ponnisteluja mitattiin kuudella väittämällä (esim. “Koen 

jatkuvia aikapaineita työmäärän vuoksi” ja ”Koen työssäni paljon keskeytyksiä 

ja häiriöitä”). Väittämistä muodostettiin keskiarvosummamuuttuja (KA = 2.98, 

KH = .47, ω = .76), jonka todettiin olevan tarpeeksi normaalijakautunut (vi-

nous/KV = 2.62, huipukkuus/KV = 1.16). Palkkioita mitattiin myös kuudella 

väittämällä (esim. “Saan ansaitsemani arvostuksen esihenkilöiltäni” ja ”Kaikki 

ponnisteluni ja saavutukseni huomioon ottaen palkkani/tuloni ovat riittävät”). 

Väittämistä muodostettiin keskiarvosummamuuttuja (KA = 2.81, KH = .49, ω = 

.77), joka todettiin normaalijakautuneeksi (vinous/KV = 1.38, huipukkuus/KV = 

0.91). Ponnistelujen sekä palkkioiden keskiarvosummamuuttujista luotiin uusi 

muuttuja kuvaamaan ponnistelujen ja palkkioiden epätasapainoa. Uusi muuttuja 

muodostettiin jakamalla ponnistelujen määrä palkkioiden määrällä (Siegrist ym., 

2004). Muuttuja nimettiin ponnistelujen ja palkkioiden epätasapainoksi (KA = 

1.11, KH = 0.33). Ponnistelujen ja palkkioiden epätasapaino oli muuttujana vino 

ja huipukas (vinous/KV = 9.68, huipukkuus/KV = 12.95).  

Sukupuoli ja työkokemus. Opettajien sukupuolta kysyttiin lomak-

keessa pyytämällä heitä valitsemaan vastausvaihtoehdoista 1–4 (1 = nainen, 2 = 

mies, 3 = muu, 4 = en halua vastata) heille sopiva vaihtoehto. Tutkittavista yksi ei 

halunnut kertoa sukupuoltaan, ja muunsukupuolisia ei ollut yhtään. Näin ollen 
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muuttujasta koodattiin arvot 3–4 puuttuvaksi tiedoksi ja jatkoanalyyseissä suku-

puolta käsiteltiin kaksiluokkaisena muuttujana. Naisia oli 78.7 % ja miehiä 21.3 

%. Opetushallituksen (2020) mukaan vuonna 2019 Suomen luokanopettajista ja 

esiopetuksen opettajista lähes 80 % oli naisia, minkä perusteella voidaan todeta 

aineiston sukupuolijakauman noudattavan Suomen perusopetuksen opettajien 

sukupuolijakaumaa. Työkokemus selvitettiin siten, että tutkittava itse määritteli, 

kuinka monta vuotta hän on tehnyt töitä luokanopettajana nykyisessä työpaikas-

saan. Vastaukset vaihtelivat 0,2 ja 35 vuoden välillä. Työkokemus oli näin ollen 

tässä aineistossa jatkuva muuttuja (KA = 11.96, KH = 9.07). 

2.3 Aineiston analyysi 

Tämän tutkimuksen analyysit toteutettiin IBM SPSS Statistics 28 -ohjelmistolla. 

Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, missä määrin luokanopettajien kokema 

työn merkityksellisyys on yhteydessä työhön ylisitoutumiseen sekä työhön liit-

tyvien ponnistelujen ja palkkioiden epätasapainoon. Sen lisäksi tutkittiin, missä 

määrin luokanopettajien sukupuoli ja työkokemus ovat yhteydessä työhön yli-

sitoutumiseen ja koettuun työn merkityksellisyyteen. Koska tutkimuksessa ha-

luttiin mallintaa muuttujien välisiä yhteyksiä ja selvittää usean selittävän muut-

tujan vaihtelua selitettävässä muuttujassa, valittiin analyysimenetelmäksi lineaa-

rinen regressioanalyysi (Karjalainen, 2010; Nummenmaa, 2009).  

Ennen lineaaristen regressioanalyysien tekemistä varmistettiin, että läh-

töoletukset toteutuvat (Nummenmaa, 2009). Tutkittavien määrä (N = 338) oli reg-

ressioanalyysiin riittävä (Karjalainen, 2010). Molempien tutkimuskysymysten se-

littävien muuttujien osalta VIF-arvot olivat matalat (1.00–1.03), mikä osoitti, ettei 

selittävien muuttujien välillä ollut multikollineaarisuutta yhdessäkään kolmesta 

lineaarisesta regressiomallista (Nummenmaa ym., 2019). Työn merkityksellisyys 

ja ponnistelujen ja palkkioiden epätasapaino olivat muuttujina vinoja. Regressio-

mallin jäännökset olivat kuitenkin riittävän normaalijakautuneita, eikä muuttu-

jien vinous näin ollen ollut analyysissä ongelma (Heikkilä, 2014). Standardoituja 
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residuaaleja tarkastelemalla todettiin, ettei poikkeavia arvoja ollut kuin muu-

tama, minkä takia ne eivät vaikuttaneet tuloksiin (Heikkilä, 2014; Karjalainen, 

2010).  

Muuttujien välisten riippuvuuksien tarkasteluun valittiin Spearmanin 

korrelaatiokerroin, koska muuttujista työn koettu merkityksellisyys ja ponniste-

lujen ja palkkioiden epätasapaino todettiin ei-normaalijakautuneiksi (Nummen-

maa ym., 2019). Tutkimuksessa tehtiin yhteensä kolme lineaarista regressio-

analyysiä. Ensimmäisenä tutkittiin työn koetun merkityksellisyyden, sukupuo-

len ja työkokemuksen yhteyttä työhön ylisitoutumiseen. Koska tässä analyysissä 

kiinnostuksen kohteena oli työhön ylisitoutuminen, se asetettiin selitettäväksi 

muuttujaksi (Heikkilä, 2014). Analyysissä oltiin kiinnostuneita työn koetun mer-

kityksellisyyden, sukupuolen ja työkokemuksen vaihtelusta työhön ylisitoutu-

misessa, joten ne asetettiin selittäviksi muuttujiksi (Heikkilä, 2014).  

Seuraavaksi toteutettiin lineaarinen regressioanalyysi, jossa 

kiinnostuksen kohteena oli työn koetun merkityksellisyyden yhteys 

ponnistelujen ja palkkioiden epätasapainoon. Selitettäväksi muuttujaksi 

asetettiin ponnistelujen ja palkkioiden epätasapaino ja selittäviksi muuttujiksi 

työn koettu merkityksellisyys sekä taustamuuttujat sukupuoli ja työkokemus. 

Työkokemus ei ollut yhteydessä ponnistelujen ja palkkioiden epätasapainoon, 

joten se jätettiin pois analyysistä ja tulokset raportoitiin ilman sitä. Kolmannessa 

lineaarisessa regressioanalyysissä selvitettiin vielä luokanopettajan sukupuolen 

ja työkokemuksen yhteyttä työn koettuun merkityksellisyyteen. Analyysissä 

selitettäväksi muuttujaksi asetettiin työn koettu merkityksellisyys ja selittäviksi 

muuttujiksi sukupuoli ja työkokemus.  

2.4 Eettiset ratkaisut 

Tämä tutkimus toteutettiin noudattaen Tutkimuseettisen neuvottelukunnan 

(TENK, 2023) asettamia hyvän tieteellisen käytännön periaatteita. Tutkimusai-

neisto kerättiin osana TESSI-tutkimushanketta (Lerkkanen & Pakarinen, 2016–
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2022). Jyväskylän yliopiston eettinen toimikunta teki TESSI-tutkimuksesta eetti-

sen ennakkoarvioinnin ja antoi siitä myönteisen lausunnon (TENK, 2023). Koska 

tutkimukseen osallistui opettajia useasta eri kunnasta, haettiin tarvittavat tutki-

musluvat myös kuntakohtaisesti (Kettunen, 2018). Tutkittavia pyydettiin tutus-

tumaan tutkimuksen tietosuojailmoitukseen ja heiltä pyydettiin tietoon perus-

tuva suostumus tutkimukseen osallistumisesta (Kuula, 2015). Tutkimukseen 

osallistuminen oli täysin vapaaehtoista, ja tutkittavilla oli oikeus keskeyttää osal-

listuminen missä vaiheessa tahansa ilman seuraamuksia (TENK, 2019). Tämä 

myös informoitiin selkeästi osallistujille (Kuula, 2015).  

Tutkimuksen suunnittelussa otettiin huomioon aiempi tutkimustieto ja 

toisten tutkijoiden töihin viitattiin huolellisesti ja asianmukaisella tavalla (TENK, 

2023). Tutkimuksen analyysit toteutettiin noudattaen lineaariselle regressio-

analyysille tyypillisiä menettelyjä lähtöoletusten toteutumisen tarkastelusta aina 

tulosten raportointiin saakka (Nummenmaa, 2009). Aineistoa säilytettiin koko 

tutkimuksen toteuttamisen ajan salasanalla suojatulla muistitikulla ja se ano-

nymisoitiin ennen kuin tämän pro gradu -tutkielman tekijä sai sen käyttöönsä. 

Yksikään tutkittavista ei näin ollen ollut tunnistettavissa missään vaiheessa 

(Kuula, 2015). Tutkielman tekijällä ei täten myöskään ollut minkäänlaisia sidon-

naisuuksia käytettyyn aineistoon tai tutkittaviin (Louhiala, 2018). Tutkielman te-

kijä sitoutui hävittämään tutkimuksessa käytetyn aineiston heti tutkimuksen 

päätyttyä (TENK, 2023).  
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3 TULOKSET  

3.1 Muuttujien väliset korrelaatiot 

Spearmanin korrelaatiot (Taulukko 1) osoittivat, että työn koetun merkitykselli-

syyden ja ponnistelujen ja palkkioiden epätasapainon yhteys oli kohtalainen (p < 

.001).  Kohtalainen riippuvuus (p < .001) löytyi myös sukupuolen ja työhön yli-

sitoutumisen väliltä.   

Taulukko 1. Muuttujien väliset korrelaatiot. 

Muuttuja n 1 2 3 4 

1. Työn koettu merkityksellisyys 338 - 

 

  

2. Työhön ylisitoutuminen 338 -.20*** - 

 

 

3. Ponnistelujen ja palkkioiden epätasapaino 338 -.31*** .44*** -  

4. Sukupuoli 337 -.09 -.28*** -.11* - 

5. Työkokemus 338 .01 -.07 .06 .13* 

Huom. *p < .05, **p < .01, ***p < .001. 

3.2 Luokanopettajien kokeman työn merkityksellisyyden, su-

kupuolen ja työkokemuksen yhteys työhön ylisitoutumi-

seen  

Lineaarisen regressioanalyysin tulokset osoittivat (Taulukko 2), että työn koettu 

merkityksellisyys, sukupuoli ja työkokemus selittivät tilastollisesti merkitsevästi 

työhön ylisitoutumista (F (3, 333) = 19.59, p < .001). Tämä malli selitti yhteensä 

15,0 % työhön ylisitoutumisen vaihtelusta. Sekä työn koetulla merkityksellisyy-

dellä (p < .001) että sukupuolella (p < .001) oli tilastollisesti merkitsevä omavai-

kutus toisin kuin työkokemuksella, joka ei ollut tilastollisesti merkitsevästi yh-

teydessä työhön ylisitoutumiseen (p = .928). Tulokset osoittivat, että mitä merki-

tyksellisemmäksi luokanopettaja työnsä koki, sitä vähemmän hän oli työhönsä 

ylisitoutunut. Tulokset osoittivat myös naisopettajien olevan enemmän työhönsä 

ylisitoutuneita kuin miesopettajat. 
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Taulukko 2 Lineaarisen regressioanalyysin tulokset luokanopettajien kokeman työn merkityksellisyyden, 
sukupuolen ja työkokemuksen yhteydestä työhön ylisitoutumiseen. 

Muuttuja B KV ß p 

Vakio 3.86 .18  <.001 

Työn koettu merkityksellisyys -.19 .04 -.26 <.001 

Sukupuoli -.44 .074 -.30 <.001 

Työkokemus .00 .00 .01 .928 

R2 .15*** 

Mallin sopivuus F (3, 333) = 19.59 

Huom. N = 337. ***p < .001. B = Beeta, KV = Keskivirhe, ß = Standardoitu beeta. 

 

3.3 Luokanopettajien kokeman työn merkityksellisyyden 

sekä sukupuolen yhteys ponnistelujen ja palkkioiden epä-

tasapainoon  

Lineaarisen regressioanalyysin tulokset osoittivat (Taulukko 3), että työn koettu 

merkityksellisyys ja sukupuoli selittivät tilastollisesti merkitsevästi 

ponnistelujen ja palkkioiden epätasapainoa (F(2, 334) = 25.50, p <.001). Kyseinen 

malli selitti ponnistelujen ja palkkioiden epätasapainon vaihtelusta 13,2 %. Sekä 

työn koetulla merkityksellisyydellä että sukupuolella oli selittävänä tekijänä 

tilastollisesti merkitsevä omavaikutus. Mitä merkityksellisemmäksi 

luokanopettaja työnsä koki, sitä pienempi epätasapaino hänellä oli ponnistelujen 

ja palkkioiden välillä. Tämän lisäksi tulokset osoittivat, että naisopettajilla 

esiintyi enemmän epätasapainoa ponnistelujen ja palkkioiden välillä verrattuna 

miesopettajiin. 
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Taulukko 3 Lineaarisen regressioanalyysin tulokset luokanopettajien kokeman työn merkityksellisyyden 
sekä sukupuolen yhteydestä ponnistelujen ja palkkioiden epätasapainoon. 

 Huom. N = 337. ***p < .001. B = Beeta, KV = Keskivirhe, ß = Standardoitu beeta. 

3.4 Luokanopettajien sukupuolen ja työkokemuksen yhteys 

työn koettuun merkityksellisyyteen  

Lineaarisen regressioanalyysin tulokset osoittivat, että luokanopettajien 

sukupuoli ja työkokemus eivät selittäneet tilastollisesti merkitsevästi työn 

koettua merkityksellisyyttä (F(2, 334) = 1,260, p = 0.285). Tutkimustulokset eivät 

osoittaneet luokanopettajan sukupuolella tai työkokemuksella olevan yhteyttä 

työn koettuun merkityksellisyyteen.  

Muuttuja B KV ß p 

Vakio 1.81 .10  <.001 

Työn koettu merkityksellisyys -.14 .02 -.35 <.001 

Sukupuoli -.11 .04 -.13 .011 

R2 .13*** 

Mallin sopivuus F (2, 334) = 25.50 
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4 POHDINTA 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, missä määrin luokanopettajien 

kokema työn merkityksellisyys on yhteydessä työhön ylisitoutumiseen sekä työ-

hön liittyvien ponnistelujen ja palkkioiden epätasapainoon. Sen lisäksi haluttiin 

selvittää, onko luokanopettajan sukupuolella tai työkokemuksella yhteyttä työ-

hön ylisitoutumiseen sekä siihen, kuinka merkitykselliseksi opettaja työnsä ko-

kee. Tutkimuksen tulokset osoittivat, että mitä merkityksellisemmäksi luokan-

opettaja työnsä koki, sitä vähemmän hän oli työhönsä ylisitoutunut ja sitä vä-

hemmän hänellä oli epätasapainoa työhön liittyvien ponnistelujen ja palkkioiden 

välillä. Naisopettajat olivat työhönsä enemmän ylisitoutuneita kuin miesopetta-

jat. Naisilla esiintyi myös enemmän epätasapainoa työhön liittyvien ponnistelu-

jen ja palkkioiden välillä. Sukupuoli ei sen sijaan selittänyt työn koettua merki-

tyksellisyyttä, eikä työkokemuksella ollut yhteyttä työn koettuun merkitykselli-

syyteen tai työhön ylisitoutumiseen.  

4.1 Tulosten tarkastelu 

Ensimmäisen tutkimuskysymyksen ”Missä määrin luokanopettajien kokema 

työn merkityksellisyys on yhteydessä työhön ylisitoutumiseen sekä työhön liit-

tyvien ponnistelujen ja palkkioiden epätasapainoon?” osalta tulokset osoittivat, 

että mitä merkityksellisemmäksi luokanopettaja työnsä koki, sitä vähemmän hän 

oli työhönsä ylisitoutunut. Tämä antaa viitteitä siitä, että kokemus työn merki-

tyksellisyydestä voi suojata luokanopettajia työhön ylisitoutumiselta. Tulos on 

linjassa aiempien tutkimusten kanssa, jotka ovat osoittaneet työn merkitykselli-

syyden auttavan ylläpitämään työhyvinvointia (Arnold ym., 2007; Lopez & Ra-

mos, 2017; Minkkinen ym., 2020; Scanlan & Hazelton, 2019). Toisaalta tämän tu-

loksen voidaan katsoa olevan ristiriidassa Bundersonin ja Thompsonin (2009) 

sekä Oelbergin (2019) tutkimusten kanssa, joiden tulokset antoivat viitteitä siitä, 

että syvä kokemus työn merkityksellisyydestä saattaa johtaa ylisitoutumiselle 



24 
 

tyypilliseen oireiluun, kuten työajan rajaamisen haasteisiin sekä uhrauksien te-

kemiseen oman vapaa-ajan ja työstä saadun palkkion suhteen. Voi siis myös olla, 

etteivät työnsä todella merkitykselliseksi kokevat opettajat tunnista itsestään työ-

hön ylisitoutumiselle tyypillistä oireilua, minkä takia tämän tutkimuksen tulok-

set osoittivat heidän olevan vähemmän työhönsä ylisitoutuneita kuin opettajat, 

jotka eivät pidä työtään yhtä merkityksellisenä.  

Työn koettu merkityksellisyys oli negatiivisesti yhteydessä myös 

ponnistelujen ja palkkioiden epätasapainoon: mitä merkityksellisemmäksi opet-

taja työnsä koki, sitä vähemmän hänellä oli epätasapainoa työhön liittyvien pon-

nistelujen ja palkkioiden välillä. Toisin sanottuna tulokset antavat viitteitä siitä, 

että kokemus työn merkityksellisyydestä voi auttaa luokanopettajia ylläpitä-

mään tasapainoa työhön liittyvien ponnistelujen ja palkkioiden välillä. Myös tä-

män tuloksen voidaan katsoa olevan linjassa aiempien tutkimusten kanssa, jotka 

ovat osoittaneet työn merkityksellisyyden auttavan ylläpitämään työhyvinvoin-

tia (Arnold ym., 2007; Lopez & Ramos, 2017; Minkkinen ym., 2020; Scanlan & 

Hazelton, 2019). Tulos on linjassa myös Pöysän ja kollegoiden (2022) tutkimuk-

sen kanssa, jonka tulosten mukaan opettajat, joilla oli enemmän ponnisteluja 

kuin palkkioita, kokivat työnsä vähemmän merkitykselliseksi kuin heidän kolle-

gansa, joilla palkkioita oli enemmän kuin ponnisteluja. Voi olla, että kokemus 

työn merkityksellisyydestä toimii itsessään palkkiona ja vastapainona kuormit-

tavalle työlle sekä sen vaatimille ponnisteluille ja sitä kautta ylläpitää opettajien 

ponnistelujen ja palkkioiden tasapainoa.  

Tulokset osoittivat myös, että työhön liittyvien ponnistelujen ja palk-

kioiden epätasapainoa oli enemmän naisilla kuin miehillä, mikä on ristiriidassa 

aiempien tutkimusten kanssa, joiden mukaan miesopettajilla on enemmän pon-

nistelujen ja palkkioiden epätasapainoa kuin naisopettajilla (Hinz ym., 2016; Ren 

ym., 2019). Ulkoisten palkkioiden, kuten palkankorotusten ja työssä etenemisen 

mahdollisuuksien on nähty olevan tärkeämpiä miehille kuin naisille muun mu-

assa Linzin ja Semykinan (2013) tutkimuksessa. Luokanopettajan työssä mahdol-

lisuudet palkankorotuksille tai työssä etenemiselle eivät ole suuret, mikä voi se-
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littää aiempien tutkimusten tulokset siitä, että ponnistelujen ja palkkioiden epä-

tasapaino on yleisempää miesopettajilla. Toisaalta voi olla, että mikäli miehet ar-

vostavat ulkoisia palkkioita naisia enemmän, he myös rajaavat työtään siten, että 

heidän työhönsä liittyvien ponnistelujen määrä vastaa työstä saatuja ulkoisia 

palkkioita paremmin kuin naisilla. Tämä voi selittää sen, että tulokset osoittivat 

naisilla olevan miehiä enemmän ponnistelujen ja palkkioiden epätasapainoa.  

Toisen tutkimuskysymyksen ”Missä määrin luokanopettajan suku-

puoli ja työkokemus ovat yhteydessä työhön ylisitoutumiseen ja työn koettuun 

merkityksellisyyteen?” osalta tulokset osoittivat, että naiset olivat työhönsä 

enemmän ylisitoutuneita kuin miehet, mikä on linjassa aiempien tutkimusten 

kanssa (Håkansson ym., 2020; Innstrand ym., 2011). Linzin ja Semykinan (2013) 

mukaan naiset eivät arvosta ulkoisia palkkioita yhtä paljon kuin miehet, mihin 

nojaten on syytä pohtia, arvostaako naiset sisäisiä palkkioita enemmän kuin mie-

het, minkä takia heillä on enemmän sisäisiä vaatimuksia ja ovat siten myös työ-

hönsä enemmän ylisitoutuneita.  

Luokanopettajan sukupuolella ei ollut tilastollisesti merkitsevää yh-

teyttä työn koettuun merkityksellisyyteen. Aiemmissa tutkimuksissa sukupuo-

len yhteydestä työn merkityksellisyyteen on saatu vaihtelevia tuloksia (Lopez & 

Ramos, 2017; Paola ym., 2021; Steger ym., 2012). Jotta voitaisiin tehdä johtopää-

töksiä opettajan sukupuolen ja työn koetun merkityksellisyyden yhteydestä, tu-

lisi sitä tutkia lisää. Tämänhetkisen tutkimusnäytön perusteella ei voida sanoa 

opettajan sukupuolella olevan merkitystä työn koetun merkityksellisyyden kan-

nalta.  

Opettajien työkokemuksella ei ollut tilastollisesti merkitsevää yh-

teyttä työhön ylisitoutumiseen eikä työn koettuun merkityksellisyyteen. Aiempi 

tutkimusnäyttö on vähäistä, mutta on kuitenkin saatu viitteitä siitä, että uransa 

alussa olevat työntekijät ovat työhönsä ylisitoutuneempia (Kikuchi ym., 2013) 

sekä kokevat työnsä merkityksellisemmäksi kuin heidän kokeneemmat kolle-

gansa (Schadenhofer ym., 2018). Tämän tutkimuksen tuloksia ei kuitenkaan 

voida verrata aiempien tutkimusten tuloksiin, sillä työkokemus mitattiin tässä 

tutkimuksessa työvuosina nykyisessä työpaikassa, eikä koko työuran pituudelta. 
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Voi olla, että tämä vaikutti siihen, etteivät tulokset osoittaneet opettajien työko-

kemuksella olevan tilastollisesti merkitsevää yhteyttä työhön ylisitoutumiseen 

eikä työn koetun merkityksellisyyteen.   

4.2 Tutkimuksen arviointi ja jatkotutkimushaasteet 

Tähän tutkimukseen osallistuminen oli kaikille tutkittaville täysin vapaaehtoista. 

Työhyvinvointia ja erityisesti sen negatiivisia ulottuvuuksia tutkittaessa on tär-

keä huomioida, ettei työssään huonosti voivat välttämättä ole innostuneita osal-

listumaan tutkimuksiin omia voimavarojaan säästelläkseen. Näin ollen on syytä 

pohtia, onko tutkimuksesta jäänyt pois eniten työstään kuormittuneet opettajat, 

minkä takia tulokset eivät välttämättä kuvaa luokanopettajien työhyvinvoinnin 

todellista tilaa. 

Opettajat kokevat usein myönteiset vuorovaikutustilanteet oppilai-

den kanssa ja oppilailta saadun positiivisen palautteen yhdeksi arvokkaimmista 

voimavaroista työssään (Hakanen, 2004; Whilly, 2016). ERI-malliin perustuvissa 

palkkiota mittaavissa väittämissä eritellään esihenkilöiltä ja kollegoilta saatu ar-

vostus väittämissä ”Saan ansaitsemani arvostuksen esihenkilöiltäni” ja ” Saan 

ansaitsemani arvostuksen työtovereiltani”.  Koska ERI-malli ei ensisijaisesti ole 

kasvatusalan tutkimukseen suunniteltu, ei väittämissä oteta huomioon oppilailta 

saatua arvostusta. Näin ollen tässä tutkimuksessa ei oppilailta saatua arvostusta 

tai oppilaisiin liittyviä onnistumisen kokemuksia ole otettu huomioon opettajien 

palkkioita mitattaessa. Niinpä tutkimuksessa ilmennyt suhde opettajien ponnis-

telujen ja palkkioiden välillä ei välttämättä kuvasta todellisuutta opettajan palk-

kioiden määrästä. Toisaalta tätä ei voida ajatella pelkästään tämän tutkimuksen 

rajoitteena, vaan tätä olisi syytä pohtia yleisemmällä tasolla kasvatusalan tutki-

muksissa ERI-mallia hyödyntäessä.  

Tässä tutkimuksessa työn merkityksellisyyden kokemuksella ei ol-

lut luokanopettajien keskuudessa erityisen suurta vaihtelua (KA = 4.04 asteikolla 

1–5). Toisaalta korkea keskiarvo osoittaa luokanopettajien kokevan työnsä keski-

määrin hyvin merkitykselliseksi, mikä itsessään on positiivinen tulos. Jatkossa 
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olisi mielenkiintoista tutkia opettajien työn merkityksellisyyden kokemuksen yh-

teyttä työhyvinvointiin käyttäen työn merkityksellisyyden mittaamiseen 

WAMI:n laajempaa versiota, jonka avulla työn koetusta merkityksellisyydestä 

voisi löytyä suurempaa vaihtelua. Aiemmat tutkimukset ovat osoittaneet, että 

syvä kokemus työn merkityksellisyydestä voi johtaa siihen, että yksilö tekee uh-

rauksia vapaa-aikansa, työstä saamansa korvauksen sekä työn rajaamisen suh-

teen (Bunderson & Thompson, 2009; Oelberg, 2019). Mahdollisen jatkotutkimuk-

sen lähtöoletuksena voisi näin ollen olla, että kokemus työn merkityksellisyy-

destä lisää yksilön työhyvinvointia, mutta syvästi merkitykselliseksi koettu työ 

voi kääntyä yksilön hyvinvointia vastaan. 

Tulokset antavat uutta tietoa luokanopettajien työhyvinvointiin liit-

tyvistä ilmiöistä. Erityisesti tämä tutkimus antoi uutta tietoa luokanopettajien 

työhön ylisitoutumisesta, jota ei ole juurikaan Suomessa aiemmin tutkittu. Tu-

lokset antoivat viitteitä siitä, että kokemus työn merkityksellisyydestä voi suo-

jella opettajaa ylisitoutumasta työhönsä. Tutkimus tuotti myös uutta tietoa luo-

kanopettajien kokeman työn merkityksellisyyden yhteydestä ponnistelujen ja 

palkkioiden epätasapainoon.  Tulokset antoivat viitteitä siitä, että kokemus työn 

merkityksellisyydestä voi toimia opettajilla sisäisenä palkkiona tehdystä työstä 

ja vastapainona työhön liittyville ponnisteluille. Vaikka monet opettajat pitävät 

työstä saatua korvausta riittämättömänä (Hongisto & Tikkanen, 2020; Manner, 

2021), vaikuttaa siltä, että sisäiset palkkiot, kuten työn koettu merkityksellisyys, 

auttavat opettajia jaksamaan työssään. Tämän tutkimuksen tuloksia voidaan 

hyödyntää opettajien perus- ja täydennyskoulutuksissa pyrkimyksenä ohjata 

luokanopettajia oman työhyvinvoinnin tarkkailuun. Sen lisäksi tämä tutkimus 

kannustaa työssä olevia opettajia reflektoimaan oman työn ja vapaa-ajan rajaa-

mista sekä pyrkimään löytämään merkityksellisyyden tekemästään työstä.  
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